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Anotace

VÉBROVÁ, L. (2017): Pivovarnictví v ČR po roce 1989 – globalizace versus

ekonomická lokalizace. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Pedagogická fakulta, Katedra geografie, České Budějovice, 79 s.

Bakalářská práce se zabývá ekonomickou globalizací a ekonomickou lokalizací

a jejich vlivem na vývoj pivovarnictví v České republice po roce 1989. Tyto dva zmíněné

procesy jsou v práci charakterizovány, přičemž důraz je kladen zejména na jejich základní

projevy v českém pivovarnictví. Ekonomická globalizace má v České republice vliv na

průmyslové pivovary, z nichž je většina vlastněna nadnárodními společnostmi.

Ekonomická lokalizace se projevuje poměrně novým trendem v pivovarnictví, a to

zakládáním minipivovarů.

Dále je provedena analýza pivovarnického průmyslu České republiky pomocí

dostupných dat a informací s důrazem na faktory ekonomické globalizace a ekonomické

lokalizace. K vytvoření analýzy jsou použita data průmyslových pivovarů a minipivovarů

za profilové roky 1989, 2000 a 2015.
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Annotation

VÉBROVÁ, L. (2017): Brewing in the Czech Republic after 1989 – globalization against

economic localization. Bachelor´s thesis. University of South Bohemia in České

Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, České Budějovice, 79 p.

The bachelor's thesis discusses the economic globalization and the economic

localization and their influence on the development of the brewing industry in the Czech

republic after 1989. These two above mentioned processes are described in this paper,

where the emphasis is placed on basic manifestations of economic globalization and

economic localization in the Czech brewing industry. Economic globalization has an

impact on industrial breweries in the Czech republic most of which are owned by

transnational corporations. Economic localization represents relatively new trend in the

industry manifested by the establishment of microbreweries.

Further of the analysis of the breweries in the Czech republic was done from

available data and information where factors of the economic globalization and the

economic localization are highlighted. Data of industrial breweries and microbreweries

in sectional years 1989, 2000 and 2015 were used for the analysis.
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1 ÚVOD

Pivovarnictví je v České republice významným průmyslovým odvětvím

v národním hospodářství, o čemž svědčí i zdejší spotřeba piva a obliba tohoto

alkoholického nápoje u Čechů. Po roce 1989 prošlo pivovarnictví České republiky

výraznými změnami, jako je restrukturalizace, privatizace či ovládnutí českého

pivovarnického trhu zahraničními společnostmi.

V České republice spadá pivovarnictví dle CZ-NACE do kategorie 11 Výroba

nápojů, která patří do odvětví zpracovatelského průmyslu. Oddíl se člení na dalších sedm

podskupin, přičemž skupina 11.05 zahrnuje výrobu piva. Pivo je v České republice

považováno za národní nápoj a je součástí chráněného zeměpisného označení (CHZO)

(PANORAMA ZPRACOVATELSKÉHO PRŮMYSLU ČR 2016).

Stěžejními tématy práce jsou globalizace, ekonomická globalizace, ekonomická

lokalizace a zejména jejich vliv na české pivovarnictví. Ekonomická globalizace

a ekonomická lokalizace jsou zcela odlišné pojmy. Při ekonomické globalizaci se podniky

snaží ovládnout co největší množství zahraničního trhu a získat co největší zisk.

Ekonomická lokalizace se zaměřuje pouze na místní trhy, využívá místních zdrojů a jejím

cílem je uspokojení potřeb místních obyvatel.

Třetí kapitola bakalářské práce je rozdělena na dvě části, které se zabývají

charakteristikou globalizace a ekonomické lokalizace. U globalizace je úvodní část

věnována obecné globalizaci, kde jsou popsány její základní projevy. Jsou jimi např.

přesun výroby do rozvojových zemí, které disponují levnou pracovní silou, či

časoprostorová komprese, kdy čas a vzdálenost již v současném světě nehrají téměř

žádnou roli. Další část tvoří ekonomická globalizace, na niž navazují nadnárodní

společnosti, které jsou hlavním tahounem ekonomické globalizace. Charakteristice

ekonomické lokalizace se věnuje druhá podkapitola. Součástí obou podkapitol jsou

obecné projevy ekonomické globalizace a ekonomické lokalizace v České republice.

Další kapitoly práce se věnují problematice českého pivovarnictví. Čtvrtá kapitola

podává přehled o vývoji pivovarnictví a vlivu globalizace zejména na velké pivovary.

Ekonomická globalizace má na pivovarnictví České republiky velmi výrazný vliv a také

mnohem větší vliv než ekonomická lokalizace. Po roce 1989 začaly velké pivovary

ovládat mocné zahraniční společnosti. Většina velkých pivovarů je v majetku nějaké

zahraniční firmy. Mezi nejznámější zahraniční společnosti ovládající český pivovarnický

trh patří AB InBev, Heineken, Asahi a Molson-Coors. Ještě donedávna byl na českém

pivovarnickém trhu nejsilnější nadnárodní společností SABMiller, který však je od roku
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2016 součásti skupiny AB InBev. Jediný českobudějovický Budvar patří stále do rukou

státu. Nejvýznamnější pivovarnickou společností České republiky je skupina Plzeňský

Prazdroj, jejíž výstav přesahuje každý rok sedm milionů hektolitrů (hl). Vliv

nadnárodních společností na české pivovarnictví s sebou přinesl mnoho změn, které jsou

v kapitole charakterizovány. Kapitola je také doplněna informacemi o exportu piva,

spotřebě piva a počtu pracovníků v pivovarnickém průmyslu České republiky.

Bakalářská práce se v páté kapitole zaměřuje na analýzu ekonomické lokalizace

a jejího vlivu při vzniku minipivovarů. Nejprve se práce zabývá charakteristikou

minipivovarů, jejich vývojem, kdy jejich počet neustále rapidně roste, a nakonec vlivy

ekonomické lokalizace na minipivovary, které vycházejí zejména z výše zmíněné

charakteristiky minipivovarů. Kapitolu doplňuje vytvořená typologie vzniku

minipivovarů. Podstatné také bylo odlišení minipivovarů od velkých pivovarů

a charakteristika jejich rozdílných pivovarnických praktik.

Minipivovary vznikají jako reakce na globalizaci a ovládnutí velkých pivovarů

zahraničními společnostmi, která je doprovázena jistou unifikací ve výrobě. Jejich počet

neustále vzrůstá. V roce 1989 byl v České republice jediný minipivovar U Fleků, jak

uvádí A. Kratochvíle (2005). Do roku 2000 se počet minipivovarů zvýšil na 25 a k roku

2015 jich bylo 302.

Šestá kapitola práce zahrnuje informace o prodeji piva v obchodních řetězcích,

přičemž hlavním cílem bylo zjistit, zda jsou v hypermarketech jako je např. Kaufland

a Albert dostupná piva, která vyrábějí minipivovary a zda se při prodeji piv

v hypermarketech uplatňují principy ekonomické lokalizace. Kapitola je zpracována na

základě terénního průzkumu ve vybraných obchodních řetězcích.

1.1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit procesy ekonomické lokalizace

a ekonomické globalizace v pivovarnickém průmyslu České republiky po roce 1989.

Charakterizovat proces ekonomické globalizace a ekonomické lokalizace, vymezit,

jakým způsobem se zmíněné procesy projevují. Jejich projevy následně ukázat na vývoji

českého pivovarnictví. Tedy provést analýzu vlivu ekonomické globalizace zejména

s ohledem na nadnárodní společnosti, na pivovarnický průmysl v České republice po roce

1989. Dále analyzovat vývoj segmentu minipivovarů pivovarnického průmyslu v České

republice po roce 1989 jako příklad ekonomické lokalizace, kdy největší boom

minipivovarů nastal až po roce 2000.
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Dílčím cílem práce bylo vytvořit základní databáze průmyslových pivovarů

a minipivovarů za profilové roky 1989, 2000 a 2015. Databáze byly utvářeny pomocí

tabulek, map a grafů. Součástí databáze je roční výstav každého pivovaru, podle kterého

je možné zjistit, jak je pivovar významný, velikost daného pivovaru, a zda se jedná

o průmyslový pivovar či minipivovar.

1.2 Hypotézy

Na základě literatury Jeníček (2002), Hines (2000), Hasman, Hána, Materna

(2016) o procesu ekonomické globalizace a ekonomické lokalizace a o vývoji

pivovarnictví v České republice v post-sociálním období předpokládáme, že se tyto

procesy v prostorovém vyjádření doplňují, a tedy si významněji velké a malé skupiny

nekonkurují.

Na základě publikace A. Kratochvíle (2005) a dalších zdrojů, např. ročenek


[…]

236 Středočeský Pivovar Podlesí Podlesí 2013 - 1
237 Středočeský Pivovar Svatý Ján Polepy 1996 58 1
238 Středočeský Sedlčanský pivovar Krčín Sedlčany 2014 700 1
239 Středočeský Pivovar Vítek z Prčice Sedlec-Prčice 2010 1 000 1
240 Středočeský Antošova krčma s pivovarem Slaný 2011 800

2
241 Středočeský Pivovar Antoš Slaný 2015 4 500
242 Středočeský Minipivovar Slepý Krtek Ujkovice 2011 70 1
243 Středočeský Únětický pivovar Únětice 2011 9 666 1
244 Středočeský Pivovar Všerad Všeradice 2013 400 1
245 Středočeský Minipivovar Bobr Zadní Třebaň 2013 400 1
246 Středočeský Zámecký pivovar Zbraslavice Zbraslavice 2015 1 300 1
247 Středočeský Zichovecký pivovar Zichovec 2012 850 1
248 Ústecký Podřipský rodinný minipivovar Ctiněves 2014 500 1

249 Ústecký Pivovar a palírna Česká

Kamenice Česká Kamenice 2015 3 000 1

250 Ústecký Pivovar Kapitán Děčín 2014 1 200 1

251 Ústecký První občanský pivovar v
Chomutově Chomutov 2014 500 1

252 Ústecký Křinický pivovar Krásná Lípa 2013 1 000 1
253 Ústecký Minipivovar – Pension Helene Kytlice 2015 50 1
254 Ústecký Litoměřický pivovárek Koliba Litoměřice 2011 200

3 255 Ústecký Minipivovar Labuť Litoměřice 2011 800

256 Ústecký Biskupský minipivovar U sv.

Štěpána Litoměřice 2015 700

257 Ústecký Lounský Žejdlík Louny 2013 400
2

258 Ústecký Pivo Zloun Louny 2014 800
259 Ústecký Mostecký Kahan Most 2009 750 1
260 Ústecký Rodinný pivovar Černý Orel Osek 2015 -

2
261 Ústecký Pivovar cisterciáckého opatství

Ossegg Osek 2015 1 200

262 Ústecký Pivovar a restaurace Chalupník Perštejn 2013 - 1
263 Ústecký Pivovar Monopol Teplice 2015 - 1
264 Ústecký Pivovar Na Rychtě Ústí nad Labem 2010 1 080

2
265 Ústecký Školní pivovar G+SOŠ Ústí nad Labem 2014 -
266 Ústecký Pivovar Kocour Varnsdorf Varnsdorf 2008 4 000 1
267 Ústecký Pivovar U Orloje Žatec 2010 450 1
268 Vysočina Biskupický pivovar Gajdoš Biskupice-Pulkov 2013 400 1
269 Vysočina Pivovar Ruprenz Brtnice 2013 250 1

270 Vysočina Minipivovar Borovinka Bystřice nad

Pernštejnem 2014 -
2

271 Vysočina Minipivovar Eden centrum Bystřice nad

Pernštejnem 2015 300

272 Vysočina Akciový pivovar Dalešice Dalešice 2002 6 500 1
273 Vysočina Dědkovo pivo Dobronín 2015 - 1
274 Vysočina Doubravnické pivo Doubravník 2014 1 000 1
275 Vysočina Rodinný pivovar Pospíchalovi Hladov 2015 - 1
276 Vysočina Pivovar Kozlíček Horní Dubenky 2006 220 1

277 Vysočina Jihlavský radniční právovárečný

pivovar Jihlava 2011 500
2

278 Vysočina Pivovar Hrboun Jihlava 2015 800

279 Vysočina Pivovar Kokeš Kamenice nad

Lipou 2013 80 1

280 Vysočina Rodinný minipivovar Pacov Pacov 2009 300 1
281 Vysočina Račínský minipivovar Richard Račín 2014 1 500 1
282 Vysočina Podklášterní pivovar Třebíč Třebíč 2012 2 000 1

283 Vysočina Jelínkova vila hotel – pivovar

Velké Meziříčí
Velké Meziříčí 2004 1 000 1
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284 Vysočina Pivovar Heřman Vladislav 2014 2 000 1

285 Vysočina Rodinný minipivovar Džekův

Ranč
Ždírec nad

Doubravou 2011 250 1

286 Vysočina Želivský klášterní pivovar Želiv 2003 300 1
287 Zlínský Pivovar Bylnice Brumov-Bylnice 2015 200 1
288 Zlínský Balitovy valašské pivovary Hutisko-Solanec 2013 790 1
289 Zlínský Minipivovar Kelč Kelč 2015 450 1

290 Zlínský
Pivovar, restaurace, penzion a

hotel, čokoládovna, pivní lázně a
sauna Černý Orel

Kroměříž 2009 900
3

291 Zlínský Pivovar Kroměříž Kroměříž 2012 1 000
292 Zlínský 1. selský pivovárek Kroměříž 2013 550
293 Zlínský Minipivovar Skřivánek Lukov 2014 600 1
294 Zlínský Minipivoar Harley Pub Otrokovice 2015 - 1

295 Zlínský Rožnovský pivovar Rožnov pod

Radhoštěm 2010 1 300 1

296 Zlínský Pivovar Hrádek Slavičín 2013 3 860 1
297 Zlínský Restaurační pivovar Vraník Trnava 2014 550 1
298 Zlínský Pivovar Holendr Valašské Meziříčí 2015 - 1

299 Zlínský Karlovský minipivovar Pod

Pralesem Velké Karlovice 2014 400 1

300 Zlínský Rodinný pivovar a penzion

Valášek Vsetín 2002 900 1

301 Zlínský Bonver cz Zašová 2004 1 000 1
302 Zlínský Pivovar Malenovice Malenovice 2010 2 500 1
Zdroj: PIVOVARSKÝ KALENDÁŘ (2016), PIVOVARY.INFO (2017)