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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A B C N

Bakalárska práca (BP) v rozsahu takmer 80 strán je po obsahovej stránke logicky a vyvážene štruktúrovaná do

jednotlivých kapitol. Oponentka BP akceptuje bakalárkin prístup uchopenia a koncipovania metodickej časti práce,

ako akýsi prehľad súboru krokov spracovania témy a jej východísk (vrátane zaradenia kap. 2.1 Rozbor literatúry).

Kap. 2, spolu s kap. 1, sa tak stala východiskom spracovania ďalších kapitol – teoretickej (3.), analytických (4.-6.)

a syntetickej (7.).

A B C N

Ciele a hypotézy BP boli formulované opodstatnene. Ako je rozvinuté ďalej v bode 5., bakalárka zozbierala

téme odpovedajúce a významné dáta, niektoré v dlhých časových radoch.

A B C N

Je na dobrej úrovni. Pozor, postaviť kap. 3.3.1 na citácii bakalárskej práce je nenálezité. Bolo potrebné

vyhľadať iné, adekvátne zdroje, napr. ekonomická publikácia Soukup (2015), užitočný geografický titul by

bol iste aj Jehlička, Tomeš, Daněk (2000).

A B C N

Spôsob a výsledok spracovania BP Luciou Vébrovou a znalosť problematiky českého pivovarníctva

potvrdzuje indície, že sa študentka s témou stotožnila a že sa jej venovala s nasadením.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Na základe vyššie uvedeného a napriek niektorým kritickým pripomienkam, hodnotím

celkovo BP Lucie V É B R O V E J ako veľmi dobre prepracovanú a prínosnú, preto ju odporúčam na

obhajobu so známkou:

A – výborně

Dagmar Popjaková v.r.

V Českých Budějovicích dne 16.5.2017 ………..............................................................

Podpis oponenta

A B C N

Zadanie BP L. Vébrovej bolo veľmi ambiciózne a ciele vysoko nastavené. Obecne možno konštatovať, že aj keď

analýzy vývoja vybraných procesov a javov neboli spracované vždy absolútne vyčerpávajúco a objektívne

najvýstižnejšie, študentka spracovala zadanú tému po obsahovej a formálnej stránke na solídnej úrovni tohto typu

kvalifikačných prác a rámcovo ciele zadania splnila. Podarilo sa jej zhromaždiť veľké množstvo relevantných

dát, ktoré zároveň, aj v jej podaní, dávajú plastický pohľad o vývoji českého pivovarníctva za posledných 25

rokov. Tým je jej práca výnimočne informatívna a stáva sa inšpiratívnym zdrojom poznatkov o výrobe piva v

Česku pre širokú odbornú aj laickú verejnosť.

A B C N

Je v zásade na dobrej úrovni. Štylisticky ťažkopádnejšie pôsobí snáď len text anotácie a niektorých pasáží

v Závere, ktorý je, na druhej strane, obsahovo dobre prepracovaný a vhodne zhŕňa a hodnotí situáciu v českom

pivovarníctve za posledné roky. Názov Česká republika mohol byť na viacerých miestach a súvislostiach

zamieňaný za geografickou obcou forsírovaný (neúradný) termín Česko.

A B C N

Celkovo je BP formálne, tj. text, všetky druhy príloh apod., mimoriadne kvalitne prepracovaná. Študentka

precízne dodržiavala citačné normy. Upozorniť možno na drobné preklepy (napr. chyba v názve grafu 2,

chýbajúci údaj za r. 2004 v grafe 4, pokiaľ bol objektívne nedostupný a nejedná sa len o preklep, mal byť

spomenutý v poznámke pod grafom, ai.), drobnú chybu v poradí titulov v Zozname literatúry (zdroj Šámal

a Šámal a kol.), príliš malý formát máp a zbytočnú duplicitu ich názvov a iné. Drobné formálne chyby sa

nájdu aj v mapách, a to – nepochopiteľne nevýrazne volený kartodiagram v mapách 3-5; aj v mapách 1-2 a 6

mohol byt volený „odvážnejšie“; – nevhodne volená nepomerne príliš výrazná grafická mierka máp v

porovnaní s popisom legendy; – a nesprávne popisované vedľajšie delenie grafickej mierky (správne nemá byť

popisované).

- Mohla by bakalárka zhrnúť a celkovo vyhodnotiť, ktoré sú najvýznamnejšie pivovarnícke centrá Česka

podľa rôznych ňou vybraných kritérií?

- Prosím bakalárku prezentovať a tlmočiť vývoj ročnej produkcie/výstav piva, prípadne aj jeho spotreby alebo

exportu, formou indexu alebo koeficientu zmeny (rastu), ktoré predstavujú vhodnú a výstižnú metódu na

vyjadrovanie vývoja vybraných ukazovateľov.